VI.
 Satisfac-
 tio ne-
 cessaria
 Erel. 21.
 D. Ave.
 l. de nu-
 pis &
 concupis.
 s. 10.
 Tom. 6.
 65
 VII.
 Lacrymæ
 dantur.
 D. Ambr.
 ser. 46.
 Tom. 5.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

verba ex ore egressa loquaciori fuerunt illa: quae sic aperit ut nihil apertius dolorem testare sunt & locuta Magdalene multo claris & distinctius, quam quaecumque possent verba declarare: nemo quippe dubitat, quin earum idioma magis sit significativum, quam omnium linguarum, quas mundus super colitque disertillimas: ad illas rogabat David, ut autem arrigere Deus dignaretur. *Auribus percipi lacrymas meas*: est etenim earum loquela quando e corde habent

D. AMB. *fictione libera. Censuram hic addamus D. Ambrosij, quam dum de Magdalena loqueremur audiuitus. Lacryma tacita, precus sunt, veniam non postulant, sed merentur, causam non dicunt, & misericordiam consequuntur, & virtuosius sunt lacrymarum precus, quam sermonum, quia sermo in precando forte fallit, lacryma omnino non fallit: sermo interdum non totum profert negotium, lacryma semper totum prodit effectum.* Ea de cau-

Str. 9. de la Passio Do. Petri. *la (scilicet sic D. Ambrosij) nullis D. Petrus vsus est verbis, sed pluribus lacrymis: Fleuit amarè.* Hæc sunt felices lacrymæ, subscribente D. Leone,

quas non ex trahit diuitiarum iactura, non honoris dispendium, non salutis infirmitas, non vitæ interitus, non temporale quidquam, non creaturæ reuerentia, sed amor Dei, & de Deo offensus vera contritio.

VIII. *Mittit vates Eliseus Principem Naamam Sy-* rum ad Iordanem à lepra sua emundandum: non enim efficaces sunt omnes aquæ fluminum Damasci, quantumlibet magnæ sint & copiosæ, ut eam abluant & expurgent, sed Iordanis tantum: est hic fluvius ex duobus scaturiens fontibus de monte Libano: quorum vnus dicitur Ior, alter vero Dan, qui duo conflunt in vnum ad pedem montis: & hæc sanant, lauando in eis, non semel sed iterato septies. Peccatorem esse leprosum nemo negat: nam idcirco cernens in spiritu vacidus Iesus Christum nostris oneratum peccatis, ait: *Vidimus eum quasi leprosum.* Non omnes lacrymæ vim habent emundandi lepram. Vberimè plorant Esau, nec hoc illi profuit, teste D. Paulo, Herodius & Antiochus, milleque irruunt fide Regia promissa, statuitque preposita, nec his omnibus emundatur. Necessariò requiruntur aquæ Iordanis, qui interpretatus dicitur: *Fluvius iudicij*: ita D. Hieron. hæc etenim vera probatur esse penitentia, in qua iudicium fit & de peccatore iustitia, prout diximus locuti de Magdalena: vnde de duobus emanat fluijs: vno amoris Dei, eum super omne amabile diligendo: alio autem detestationis peccati super omne detestabile.

In 47. Exalt. *Non omnes lacrymæ vim habent emundandi lepram. Vberimè plorant Esau, nec hoc illi profuit, teste D. Paulo, Herodius & Antiochus, milleque irruunt fide Regia promissa, statuitque preposita, nec his omnibus emundatur. Necessariò requiruntur aquæ Iordanis, qui interpretatus dicitur: Fluvius iudicij: ita D. Hieron. hæc etenim vera probatur esse penitentia, in qua iudicium fit & de peccatore iustitia, prout diximus locuti de Magdalena: vnde de duobus emanat fluijs: vno amoris Dei, eum super omne amabile diligendo: alio autem detestationis peccati super omne detestabile.*

Duo illi fontes quam impetuosum confusum lacrymarum sanctarum fluvium, quàm cordis a qua hæc est & Angelica? quàm effice Iordanis vnda ad emundationem peccatorum? Tunc fuerunt D. Petri lacrymæ, de quibus tale verumque profere D. Leo Papa testimonium, *Lacryma tua Sancte Apostole ad diluendum culpam negotiationis virtutem sacri habuere baptismi.*

Intuper & ipsa lotio sepe iterum debet, nisi est, perleuerantur & vsque in finem ut enim testat D. Gregor. numerus septenarius in SS. litteris significat omne vitæ spatium, quod septuaginta diebus hebdomada. Toto hoc perleuerari debet dolor & de offenso Deo penitentia, ut amplius ad peccatum non reuertantur: sic actum nouimus in magno illi viro flagitiosissimo maiori penitente D. Paulo, cuius licet sumptis verbo fides possit adhiberi eum ipse Chlidius retentus fuerit illi locutus, affirmant tamen hoc solemnem & explicito iuramentum: quod nunquam se cordis sui dolor intermitteret, quia Christum ita grauer intererat. Sic D. Hieron. hæc verba declarat. *Testis mihi est Deus, quia continuus est dolor cordis mei.* Et Talem agnoscit in D. Petro, & hoc ipsum indicant Evangelista, dicendo: *Capit fletu.* Non ait quod in E. nem imposuerit, nec similitur tempus exierit, quando à plorando destitit: quia balneum Iudæ lacrymarum stetiusque lacrum & vna Petri pati studio ad vitam metam properant. Nullus vi credo ignorat historiam de hac à D. Clemente Papa eius discipulo confiteri per te teste oculari nimirum quod ex perperno lacrymarum defluxu maxillæ illi salices durarent, ex eo quod continui illi fontes alacrum perterram decurrerent: deinde quod singulis lapsis de strato noctibus, in genua procurreret, & donec solueret earum hæctas, iterum iterum delicti flagraret indulgentiam. O quàm feruam memoria illi renouabatur, quàm ad preces galli cantum dolebat tanto sopore grauari se ad dormisse, nec non quàm grauis erat luxurie: quia primo suo non destitit cauta, sed fecerat illi fuit auxiliarius, cum quo concurrebat. Christi Domini conspectu, sui recordatus fuit, & peccati culpam agnoscens ad eius remedium veniam assumpit penitentiam.

Celeberima est illa historia quam D. Augustinus postea cuidam congruè describit, eamque testat eius scholasticæ rationem adferens, quod Romani detulerunt inter alias aues honorem locumque digniorem ascribibus. Causa hæc

est illa historia quam D. Augustinus postea cuidam congruè describit, eamque testat eius scholasticæ rationem adferens, quod Romani detulerunt inter alias aues honorem locumque digniorem ascribibus. Causa hæc

est illa historia quam D. Augustinus postea cuidam congruè describit, eamque testat eius scholasticæ rationem adferens, quod Romani detulerunt inter alias aues honorem locumque digniorem ascribibus. Causa hæc

fuit. cum enim nocte quadam Galli exercitum contra Romam ducerent, clanculum & per noctis tenebras illam occupare iam inciperent: iudicatum sibi maximè convenire, si fortalium imminerent montis Capitolini, quapropter eò vires suas copiasque direxerunt. Eius custodes illucerrant canes qui vigiles latrabus excitarent, si quidam sese offerret occasio, sed eo tempore obdormierunt eà parte qua Galli per illam intrarunt. Hac tempestate quidam anseres, quos alebat in Capitolio Dea Junoni sacros vociferant coeperunt femel & iterum idque ita clamorose, vt & eorum clamoribus, & luce aurore, quam iam sol sui nuntiam præmittebat exurgens factus Marcus Manilius dux inclutus, videlicet Gallos scalis moros ascendentes foriter se illis aduersarium opposuerit, & seuto suo percussit eum, qui ceteris altius ascendere, eoque prostrato, ac deorsum corrente, ceteri pariter conuerterint, qui illum insecuti per eas ascenderant, quo factum est vt ceteri excitati Romani sese Gallis opponere valuerint, Romamque ab illa subita oppressione tutores liberarent. Tanti fecerunt hoc beneficium, quod suis anteres clamoribus præstitierunt, vt decreverint solemnibus eos honorare sacrificiis: referunt autem Plinius, quod ab eo tempore annuatim illi festa dedicarent, in quibus eanem cruci affigentes, in tam profundi somni supplicium, antequam in sulcro illaberent, atque per totam solentiter ducebant civitatem.

XI. Hoc Roma contigit, quæ caput erat orbis, & hoc ipsum videmus in Petro, qui caput est Ecclesiæ. In obscura illa nocte quæ captus passusque Dominus est, exercitus decrevit inferni parare obliuionem, vt civitatem hanc occuparet primariam, & eum iam primum ingressum fecisset per timorem, cuiusque magnam partem iam tenuisset, conatus est Satanas turrim inuadere fontem nempe fidei eius, medianibus ancillis & ministris, quibus illum & terrebar, & impugnat. Omnes canes qui latrare solebant & excitare, conuerterunt, quia non est qui adlatret, qui moueat, qui errantem corrigat Petrum, nec ipsi Apostoli omnes enim in fugam se dederant, nec discipuli: hi namque latrabus quæsierant, latebantque absconditi, vel dissimulati, vel non aut quod tales essent, se manifestare. Scalas ascendunt per negationes, conati fidem eius intellectus occupare. Omnibus deficientibus prodit gallus cantando non semel ad mediam noctem, sed altera vice clamorosus iam illucescente aurore, suamque cautiorem communit loci veracem

roræ oculorum Christi, qui Petrum respexerunt: vnde Petrus recordatus & excitatus ipsos euerit inimicos, egressus de loco adeo pernitioso, in se reuertitur, suæque studeat reparationi lugens acerbissimè. O quam gratus foret ille gallo, quoties Domino gratias ageret, qui talem creauit quem ordinatam ad humane vitæ suæ causam dispositionem. Quoties speraret eius cautum media nocte, & ausus ad aurotam? Sola mors eius potuit penitentiam lacrymarum abstergere i talem & tuam esse conueniret.

§. 27. Cœpit flere. Non desinit Petrus & ploratu vi faciunt peccatores: similes canibus, & loti denuo cadaver conuigunt.

AN tibi forte persuades lacrymarum vnus effusione delectas tuas esse remissaque culpa: iamque ita securum tibi cœlum polliceris, ac si manibus illud complectereris? An credis ad laucarum tantarum perpetuarumque macularum tam exiguum sufficere balneum, vt necdum non perseueres in incepta penitentia, sed denuo statim ad idem reuertaris peccatum, quod te deseruisse monstrabas? In mentem tibi veniat quod diximus, penitentiam vt sponsam assumendam esse: ipsa namque puella est, cum qua se desponsare debet peccator vt David cum Abisag, ex qua generandi sunt filij actus, inquam, preciales & dolorosi quibus descendendo peccata pib illis digne meritoque satisfaciunt. Muliere in sponsam accipere, non ea sit intentione, vt hodie tecum illa cohabitet, eras mane dimittenda vinculum est enim pro vita perpetuum, atque in hoc cognosces, vtum penitentia tua ac lacrymarum ex corde pronuntiant, vel in sola apparentia consistant exteriori. Sapienter expendit nosse Caritatem. Caeterum nouimus verba quibus Spiritus S. nobis lacrymas refert magni quondam illius Patriarchæ Iacob ex motu, quam credebat Ioseph filij sibi charissimi. Accedunt filij eius, & tunicam Ioseph adferunt tunc ee tantam, dicuntque: Vide Patrem, intueret patrem, ecce fera vestimenta deuorauit filium fratremque nostrum Ioseph. Testatur Spiritus S. quod amarè flere cepit dicens: fletus hic planctusque super Ioseph vitæque suæ finem accipient. Hoc verbis illis indicauit: *Descendam lugens in infernum.* Infernum interpretatur sepulchrum. In sepulchrum vsque me dolor, fletusque comitantur. His semper intulit ita lacrymarum perpetuus effusus, vt transacto vno anno, alium

67
1.
In penitentia perseverandum.

B. p. ad.

adtingeret, semperque luctibus vacaret.

Ductus est Ioseph venditus in Aegyptum ubi varijs contingerunt illi successus, & perpetuo fuerit iam capitalis lacrymis indulgebatur & Inspi-

Gen 37. *35.* *Perseuerante autem eo in fletu. q. d. quo tempore Ioseph à patris absuit oculis, plandus se dedit indefinenter, per decem & octo annos. Dicit hoc Spiritus S. interprete Caietan. ut differentiam ostendat inter lacrymas boni senis Iacob, & filiorum suorum, fratrumque Iosephi: Narratur quod fecit ad differentiam aliorum, qui à luctu cessauerunt. Cum enim lacrymæ luctus.*

Caietan. *in c. 37.* *Gen.* *11.* *Lacrymæ* que Iacob ex viuo nascerentur dolore cordis, ob meritum Ioseph, multis perdurarunt annis: porro filij eius, fratresque Ioseph plorantur quidem fueruntque lacrymas, dum patrem conspiciebant lugentem, illis dolorem quandam testati, sed confestim stetit fluxus hic lacrymarum, & altero die nullæ deus percipiebantur, nec iudicium aliquod poenæque præteriti: hinc argumentum elicio, illas non ex corde profusisse, sed fictas fuisse & apparentes, sicut in rei veritate tantum fuerunt: & satis timeo ne tales sint & vestre: quæ solum desolant, quando pedibus adheretis confessorij: tunc tantummodo signa præbetis doloris & luctus, promissa facitis & proposita emendationis: porro vitæ à pedibus eius assuetis illis & ecce nec vestigium quidem illum in vobis videtur eorum nec in vultu lacrymarum. Veræ lacrymæ poenitentiae ex corde oriuntur doloroso & contrito, & hæc in vero poenitente ante vitæ terminum non terminantur.

Ho. 3. de *amicis.* *12.* *13.* *14.* *15.* *16.* *17.* *18.* *19.* *20.* *21.* *22.* *23.* *24.* *25.* *26.* *27.* *28.* *29.* *30.* *31.* *32.* *33.* *34.* *35.* *36.* *37.* *38.* *39.* *40.* *41.* *42.* *43.* *44.* *45.* *46.* *47.* *48.* *49.* *50.* *51.* *52.* *53.* *54.* *55.* *56.* *57.* *58.* *59.* *60.* *61.* *62.* *63.* *64.* *65.* *66.* *67.* *68.* *69.* *70.* *71.* *72.* *73.* *74.* *75.* *76.* *77.* *78.* *79.* *80.* *81.* *82.* *83.* *84.* *85.* *86.* *87.* *88.* *89.* *90.* *91.* *92.* *93.* *94.* *95.* *96.* *97.* *98.* *99.* *100.*

Cum D. Chryl. notandos venit titulus quem David quibusdam præcepit psalmis 56. 58. & 78. *In fine ne corrumpas:* ita habet eius lectio quam sequitur, nos vero legimus ex vulgata: *In finem ne disperdas.* Be vna eademque videtur vox, quæ David peccatores agnominat: qui videns qualiter poenitentiae lamenta suscipiant, eos ad perseverantiam in eis adhortatur: q. d. Enge agnoscas, nam peccata tua dehere incepisti, non de illis vsque in finem, ne præterita disperdas. Insuper sit tibi luctus, ne cesses, ne illi valeas, eas tibi usque imminet triste naufragium. Alij transierunt, & pro illo verbo, *In finem* substituit *Vidisti:* q. d. Eia Dei miles, qui de diabolo præteritis & cloriam per poenitentiam: hoc tibi firmum sit, quod eam haud quaquam obtinebis nisi perseverando vsque in finem: hoc etenim aperit Christus insinuavit: *Qui autem perseveraverit vsque in finem, hic salvus erit.* Hic & non alius coronam consequetur cum tali constantia

perseverantia poenitentiam vsque in finem præteritis, ut non prius vitæ quam lacrymarum imponat.

Inter alia Deum graviter exercebat, desideria quo laborat peccator, cui potum est quod in poenitentia non perseveret, sed insuper luctu in idem relabitur peccatum: atque idcirco redemptio

S. Pagina rationibus ac symbolis quibus illud declaratur. Ore Salomonis in Proverbijs talis nominantur esse canes: *Sicut canis qui vomit vomitum suum, sic imprudens, qui dicit stultitiam suam.* Quam congruum dicit peccator peccatorique cognomen, qui ad omnium relabitur peccatum. Stultus inquit, est & imprudens, qui ad pristinam suam labitur stultitiam. An dari possit vitæ stultior atque imprudentior, quam qui iusto contractu, quo cuncta sua pectus dedit facultates, ob quod damnatum suum desistere cogitur, nondum adhuc ab illis lacrymis, ad alium denovo similem renouatum converteretur? Ex de causa Spiritus S. ut stultos sigillat Aegyptios: qui cum à se regerentur Hebræos, eo quod ex eorum cohabitatione mortem sibi suorum conciliarentur poenitentiorum adeo lugubrem, ut omnium oculi tones fierent lacrymarum, antequam sibi lacrymas ab illis gerent, eos iterum comati sunt poenitentia subicere servituti, prout die Sabbati declaravimus. Quinimo meâ sententiâ hæc spectat historiam propheta regis, exponens quoniam illi sint, quibus Deus sua remittit peccata gratiam suam impertit, poenem felicissimam

ad vitam quid loquatur in me Dominus Deus, et illud me meo mundo peccato manifestem. Quid est hoc? Rex sanctissime? Loquatur patrem me plebem suam, & sup. r. sanctos suos, & in eis qui convertuntur ad eor. Alij legunt. In eis qui convertuntur ad stultitiam. Quod alijs explicavimus. Sunt, inquit, Salomon in oculis Dei, illi qui conf. siliam ad peccata redeunt, exetabiles, sicut apud te canis est qui cum multa sustinet & molestia omnia evomit, statim eadem relabitur.

Eodem exemplo vsus est D. Petrus vixit in hac materia veratissimus. In eos servens iussit dicitur, qui fidei Sacramenta suscipiebant, & cum illis se ab idololatriæ separarent immundities, facti illis fuissent baptismate abluji, confestim ad lapsum illas revolvebantur quovis cane immundissimo. Eius vobis verba profero: *Si enim resideritis in cogitationibus mundi, in cogitatione demoniorum, & salvatoris Iesu Christi, non vobis implebitis supercilijs, facta sunt eius posterius detestabilia.*

peric. Christi insinuavit: Qui autem perseveraverit vsque in finem, hic salvus erit. Hic & non alius coronam consequetur cum tali constantia

perseverantia poenitentiam vsque in finem præteritis, ut non prius vitæ quam lacrymarum imponat.

Inter alia Deum graviter exercebat, desideria quo laborat peccator, cui potum est quod in poenitentia non perseveret, sed insuper luctu in idem relabitur peccatum: atque idcirco redemptio

S. Pagina rationibus ac symbolis quibus illud declaratur. Ore Salomonis in Proverbijs talis nominantur esse canes: *Sicut canis qui vomit vomitum suum, sic imprudens, qui dicit stultitiam suam.* Quam congruum dicit peccator peccatorique cognomen, qui ad omnium relabitur peccatum. Stultus inquit, est & imprudens, qui ad pristinam suam labitur stultitiam. An dari possit vitæ stultior atque imprudentior, quam qui iusto contractu, quo cuncta sua pectus dedit facultates, ob quod damnatum suum desistere cogitur, nondum adhuc ab illis lacrymis, ad alium denovo similem renouatum converteretur? Ex de causa Spiritus S. ut stultos sigillat Aegyptios: qui cum à se regerentur Hebræos, eo quod ex eorum cohabitatione mortem sibi suorum conciliarentur poenitentiorum adeo lugubrem, ut omnium oculi tones fierent lacrymarum, antequam sibi lacrymas ab illis gerent, eos iterum comati sunt poenitentia subicere servituti, prout die Sabbati declaravimus. Quinimo meâ sententiâ hæc spectat historiam propheta regis, exponens quoniam illi sint, quibus Deus sua remittit peccata gratiam suam impertit, poenem felicissimam

ad vitam quid loquatur in me Dominus Deus, et illud me meo mundo peccato manifestem. Quid est hoc? Rex sanctissime? Loquatur patrem me plebem suam, & sup. r. sanctos suos, & in eis qui convertuntur ad eor. Alij legunt. In eis qui convertuntur ad stultitiam. Quod alijs explicavimus. Sunt, inquit, Salomon in oculis Dei, illi qui conf. siliam ad peccata redeunt, exetabiles, sicut apud te canis est qui cum multa sustinet & molestia omnia evomit, statim eadem relabitur.

Eodem exemplo vsus est D. Petrus vixit in hac materia veratissimus. In eos servens iussit dicitur, qui fidei Sacramenta suscipiebant, & cum illis se ab idololatriæ separarent immundities, facti illis fuissent baptismate abluji, confestim ad lapsum illas revolvebantur quovis cane immundissimo. Eius vobis verba profero: *Si enim resideritis in cogitationibus mundi, in cogitatione demoniorum, & salvatoris Iesu Christi, non vobis implebitis supercilijs, facta sunt eius posterius detestabilia.*

peric. Christi insinuavit: Qui autem perseveraverit vsque in finem, hic salvus erit. Hic & non alius coronam consequetur cum tali constantia

perseverantia poenitentiam vsque in finem præteritis, ut non prius vitæ quam lacrymarum imponat.

vires spiritalis. Vt illic imprecatur Apostolus: *Conspice enim illis illud veri proterbi: Consi-deras ad comitum suum. Et sus loca in volutabro huius.* Quotum non mouet nascam caotis vomitum suum relambens excedendum? Et quid nefandi prodelli si lauerit, cum demum ceno se emergat & conuincit a quo iam pridem excelsit? Iste L. Ecclesiastici quod declaratur argumen- tum, hinc dicitur quodam esse donationes, nul- lum non solum adferentes vtilitatem, sed etiam tibi adominandas, & somachum horrorem que prouocantes. Et quales illæ sunt obsecro? Illæ sunt, quas faciunt homines stulti, cupidi, sibi que complacentes qui cum tibi nunc aliquid suorum desideras, illico idem repetunt, & hoc agunt semel & 10, imo 100. An talem tu ferat patienter, curat Salomon: *Datus insipientis non erit vili-tili tibi. huius sanaturus. Et erat expetit: vili-tili tibi homo huiusmodi.* Tales censo quodam peccatores, qui penitentiam iustitiam se tradentes, Deo tradunt cor suum, animam, corpus, oculos, & omnes linguam, manus &c. O Domine hoc tibi ore manus offero: nam ex nunc totum tuum cor: hic intellectus tibi dicatur, vt non nisi tibi impendatur, hæc voluntas consecratur, ne præ-ter te quodquam diligenti desinat inur oculi, ne viliam vilitatem inueniantur sed ea tantum que tuum spectant obsequium: hæc lingua dedicatur vt nouatur nisi ad operum tuorum celebra-ndum encomium, & verba adificationis, & quid indei confestim concessa Deo cuncta reperitur, ea in eius expensibus iniuriam grauemq; con-ueniam. Vt quid ergo hæc illa Deo vouisti, vt ea hodie inconstans iudicium repereres? Et si hoc non solum unica vice, sed milies feceris, quid tibi iudicium de te Deus iudicabit?

Eodem narrante Sapientie alia his apposita proponit symbola. Quænam inde, inquit vilitas, si quis parietem extruat, quem confestim diruat? *Qui edificat: Et vni deus dicitur, quid profest illi usq; labes? Quia motus inuentione illum adifica-tili, si continuo illum esses in terram prostratu-ri.* Hinc admirabilem elicit sententiam: *Qui sepulchrum a mortuis, Et terram tangit eum, quid profest laudis illius? Sic homo qui icinuat in pec-ccati sui. Et terram eadem faciens, quid profest hu-umilitatis? Oratorem illius quis exaudiet? Locu-tilia. hinc exponit D. Aug. a & proposito nostro con-ueniam. & Greg. quo Salomon alludit ad hoc facta, & legis diuinae decretum de baptismo seu lauato-ri. Et si, no legali quod præscriptum in figuram peniten-ent. Co. sic illi et vtili qui cadaver aliquod continge-tilia. & q. res immundas conteretur, donec certa quadam*

aquâ ablutus, munditiæ restitueretur. Ille qui b l. 9. E-locutus se ab immunditia legali quam contraxer-tilia. & rat ex contractu mortui, ad aquas accedebat, si in illud dum vix se illis mundauerat, in se egressus con-tilia. & rat. quid illi balnea proferant, quæ frequenter-tilia. & rat. cum tam cito ad eadem reuenteretur im-tilia. & rat. nacro lacrymarum per penitentiam. Quid inde ti-tilia. & rat. commodi matutino hoc tempore peccata sua V. confiteri, & ad vesperam ad aedes eius repedeat, Allegoria quæ tibi lapis erat offensionis petraque perditio ex decre-tilia. & rat. nis: quodnam inde tibi emolumentum modo ro legis, deslere quod hinc egrediens relambis vt tibi gra-tilia. & rat. tissimum? Talis est tua penitentia.

S. 28 Quod aduertimus in Christo morien- te, & resurgente quo humanam prod- infirmitatem, & virtutem testatur diu- nam: idem in D. Petro insigni mysterio considerandum.

Predicta omnia proponit Spio S. desiderans: **70** penitentiam tuam esse tutam & securam, non vt animo despondeas, inquit D. Chryso-licet ipsum ita sentias infirmum, vt quotidie corruas & crimina tua vix prænitens sis confes- sus, cum iam in eadem, imo peiora inconstans infirmusque relabaris. Non ideo omittas ad remedium confi- gere penitentiam; Dei miseri- cordiæ confidens, quod infinita sit, nec illi pa- tientiæ finitur, sicut hominibus: quia in illo nec finis, nec fundum immensa completitur. An quotidie peccas? Quotidie age penitentiam & quotidie peccati tui te peniteat, quod quotidie committis: *Peccata si habueris, ne despicias.* **D. Chry- somesi** *quotidie peccas, quotidie age penitentiam.* **Ho. 1. da- nit. non longe de principio Tom. 5.** Sit hæc tibi quotidiana similitudo: quod si quo- tidie in cubiculo tuo tibi sedes corruat, quotidie illam attolis: & si singulis diebus illud eueris: Et si quotidie tibi manus fordescant an non illas eluis? Et si quotidie tibi brachium dolet vel pes, an non toties medicinam eius curamque reperis? Et non quia heri illud curasti quod tibi dole- bat, si hodie denud te lædas, hodie idcirco tui curam negligis. **Quod in domibus facimus cum Similitu- manus obliteramus: A. vende, inquit S. hic, quid in domum in domo tuas agas. Quoties illam inquinat primo su- Quotidie, & quotidie illam eueris, & sic toties per l'as illam emundas quoties fordidatur: Si prima circa 70 princ.**

I. Obstre- quentes lapsus no- est diffi- dendum. **D. Chry- somesi** **Ho. 1. da- nit. non longe de principio Tom. 5.** **III.**

in pondere peccatorum. nec sic deseres. Non con-
quisitam hac dicere: Quotidie peccas? Quotidianus
age poenitentiam: Id quod in singulis quibusque
diebus & ipse facimus. Mox enim ut vermiculo
collecta sunt quisquiliae, eas effrimus domo. Natus
ignauramus & superaddimus, nec sic inerguies-
cimus ab assidua hac diligentia conuersendi do-
mum.

Nihilominus huic tibi ad laborandum est, si
vis securus esse, nec periculosis te exponere suc-
cessibus ut poenitentia tua sit assidua quam ex D.
Petro adilectas agendam: hanc enim cum semel
facere incepit nunquam amplius deservit fue-
runtque eius lacrymae vitae eius comites indimi-
duae. Patuit in illo cunctis ex mente D. Chry-
solomi fortitudo, quam habuit ex dono gratiae Dei
singulari: itaque Petro infirmitatem adscribe,
sed fortitudinem eius diuinae gratiae & miseri-
cordiae beneplacito. Attende hunc Apostolicum
modo ita languidum, ut vires non habeat quibus
unico verbo ancillae resistat ostiarum simpliciter
prolato, nullis terribilibus, nullis seueris ter-
roribus. Illum postea pe pendente ita constantem,
ut tamen in illum insurgant Principes poten-
tissimi summique Sacerdotes, minacibus illum
terroribus percellentes carcerum, catenarum,
verberum & ignominiarum: ita insuperabilis
gestitit & obfirmatus, ut omnibus faciem im-
petteritis opponat, tali feruens animo & for-
tioribus potens rationibus, ut omnes confundat
oraque cunctis oburet inuincibilis. Deinde mo-
uentur in illum Imperatorum Romanorum ar-
ma, & tremenda maiestas Imperij & exercitus
eorum copiarumque fortitudo: de illis trium-
phum ita ducit illustrem, ut cathedram suam
Romae constituat, quae caput est orbis, tanta
constantem securitate, ut eam tota non poterit
euertite inferni potentia. Numquid in illo hu-
manam admittas es infirmitatem? Nunc diui-
nam in illo admittas fortitudinem.

Sicut Christus D. Petrum creauit ut Vicari-
um in mundo, voluit ac decreuit, ut Petrus ali-
quo modo iisdem cum illo passibus incederet.
Circumferbat Christus humanam infirmitatem
& diuinam fortitudinem, ut autem testaretur
veritatem humanae illius infirmitatis, totique
mundo patefieret, quod catenam haberet langui-
dam, permittere voluit passusque est, ut mors ad
illum accederet, eoque modo illa accessit, ut
realiter semel mortuus sit, attamen confestim
virtutem suam probauit ostenditque diuinam, in
eo quod mortuus moriem hanc occidit virtute

resurgens diuina ita poterit, ut post hoc mor-
tuam potuerit, nec poterit mors in illum hanc,
re ingressum: Christus resurgens ex mortuis, semel
non moritur, mors illi ultra non dominabitur.
Semper illam suis tectis pedibus prostratum,
sic ut coram eo nullum possit opus efficere. Hae
duo in Christo clarissime patuerunt: *Mors enim
ex infirmitate, vivit autem ex virtute Dei.* Ecce
duo in Christo, fragilitas humana, & virtus di-
uina & si locus datur morti, ut eum in pugna
& illum ingrediatur, ut humana pateat infirmitas,
resurgit a mortuis in virtutis lux diuina testi-
monium, ita poterit, ut perpetua maneat vita
securus, & triumphator mortis immortalis.

Hae duo in D. Petro consideramus, huma-
nam scilicet infirmitatem est enim filius homi-
nis, hominis caduci, & nullus vel parum virtutis
virtute tamen possit diuina, qua Christus illum
petram firmavit solidam, inconfusam & in-
uincibilem, & eoque super eum Ecclesiam suam
quomque in terra solidaret: vnde sic illi loqui-
tur: *Tu es Simon Bariona, tu vocab in Capta,
quod interpretatur Petrus.* Ut autem illa in-
terfcat, patuit ut illum aggrederetur iustitiam,
ipsum ingrediatur, ipsum prostratum, hanc in
corde, saltem in ore, quod pateat eum hominem
esse tam modica fide feruentem, ut ipsum hanc
negat auctorem. Porro ad diuinam virtutis ostren-
sionem, quae petram illum creauit, adeo fortis
eum confirmavit & inuincibilem, ut eferre-
rit de ista trina negatione & infirmitate suam
triumphum ita poterit, ut iam amplius ipse
queat in illum habere ingressum, maneatque
eius & lingua adeo constans & secura, ut nun-
quam intrare possit, nec in illa locum inuenit
haec tanta negationis infirmitas: dicaturque ve-
re: *Petrus resurgens a negatione, iam non negat,
negatio illi ultra non dominabitur.* & dicatur de
illo, quomodo de Christo: *Mortuus est se ipse,
mors enim ex virtute Dei.* Et sic ex-
istentius non potuit confirmari nobis huma-
namentis nisi mitas, quam ex eius casu ad virtutem
voeis ancillae portariae statum, sic multo mai-
festius, multoque elarius virtus patefecit con-
stans diuina, dum constantiam accipit securam &
inuincibilem stabilitatem: qua nixus licet ab
omnibus mundi viribus inferni potentis op-
pugnatus, cathedram suam ita liberam tenet
& contra cunctos errores & omnem inobedi-
entem triumphet gloriosus, ut iam ingressum in
illum habere nequeat, non solum in cor, sed
nec in linguam, quamdiu mundus mundus est,
nec vlla sunt vires quae denuo possint eius labo-
ra.

Ho. 4. in 1.
Corinth.

liberatae constantiam: *Ultra illi non dominabitur.*

1. de
2. de
3. de
4. de
5. de
6. de
7. de
8. de
9. de
10. de
11. de
12. de
13. de
14. de
15. de
16. de
17. de
18. de
19. de
20. de
21. de
22. de
23. de
24. de
25. de
26. de
27. de
28. de
29. de
30. de
31. de
32. de
33. de
34. de
35. de
36. de
37. de
38. de
39. de
40. de
41. de
42. de
43. de
44. de
45. de
46. de
47. de
48. de
49. de
50. de

Attentius interpretatur D. Bern. quod paulo
superius argimus, nimirum opus illud precel-
sum Christi ambulandi super aquas, soli Petro
inter omnes Apostolos fuisse communicatum:
cum enim populos significat, conformiter illi
D. Iohannis: *Aqua multa populi sunt, & gentes,*
& *Liquor*: voluit Dominus declarare superiori-
orem singularitatem, quâ ceteris illum præferebat
nationibus, gentibus & populis vinctis creans
illam prælarum his omnibus, verumque Super-
iorem. Porro notandum quod bis D. Petrus se-
vientes maris vadas calcaverit. Primo: ante Chri-
sti passionem, quando periculosa transacta tem-
pestate, quam Apostoli tota nocte passi sunt in
mari Galilææ: Christus illis ad auroram appa-
ruit gradens super aquas, illos à timore hac vo-
ce recreans: *Nolite timere Ego sum. Cui cum Pe-
trus diceret, Domine si tu es jube me venire super
aquas, respondit illi Christus: perplacet, ve-
nit continuo se misit in aquas, cumque paululum
progressus esset marinus proterens votices,
atque ut pavimento lateritio inambulans, tur-
batus non modico perstante, ex quo fluctus exci-
tatis est vehementior, ut mergendus videretur,
tunc timore percussus est, ut statim ad ima de-
clinaret, ita ut à Christo manus posceret auxi-
liari: inclinans: Domine adjuva me. Manum
suam extendit Saluator noster potentissimam,
illius apprehendens, aitque de modica fide illum
recreans: *Modice fidei quare dubitasti? Non red-
arguit illum: O infidelem & sine fide virum;
quia illum non amisit, sed modicæ fidei; illam
etiam timor infirmavit.**

Mat. 14

Secundo, post Christi mortem ac resurrectio-
nem; cum enim collega Apostolo D. Iohanne
piscatum in mare descendisset; apparuit illis
Dominus à morte rediit, quem cum D. Ioh-
annes agnosceret, illumque Petro revelaret quis-
nam esset: *Dominus est;* Petrus amore fervens,
omni trechto metu, nulla territus maris tempe-
statis fluctibus se commisit, eosque fortiter pres-
sit, paulo pauidus timore, sed totâ securus fidu-
cia pelagi transiit spernitque periculum. Hoc si-
gnificat: quod in hoc S. Apostolo perpendimus,
Ave Christi mortem, tamen paululum securus
constantique fuerit inter aquas populorum: attra-
men in horrenda illa passionis Christi tempe-
state, gradi incipiens inter gentes, Christum à
longe secutus, timuit, & non ad fluctum fortia-
tem, quam esse potest simplex interrogatio ea-
que plana molens infirmæ, virorumque abis-
siteri. *Bapt. de Lanza 16.*

Mat. 14
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

etissimorum, per hoc demergi incipit, & ad pro-
funda tendit, negando, atque in puritate deficiens
veritatis fidei, quam servare debuerat, nedum
in corde, sed etiam in lingua, ut magistro totius
mundi conveniebat. Fidem non perdidit, sed illa
elanguit, ad intima se retrahens cordis, partes
deserens exteriores, in quibus erat ostendenda,
in ore scilicet & lingua, ut illi potuerit exproba-
ri. *Modice fidei quare dubitasti?* Paulatim ad ima
tendebat manifesto adeo periculo, ut necessariâ
fuerit Dominus manum suam omnipotentem
extenderet, ut etiam fecit, divinos fides super
eum oculos confirmans, quo illum à casu inco-
lument erexit. Porro surrexit adeo confans &
securus, ut post Resurrectionem Domini, sup-
remo suo fungens officio, vndique se injiciens o-
mnium nationum ita perambularit intrepidus,
nihil titubans, inter gladios, ignes, gehennas,
crucis, milites, Imperatores, Reges, Principes
totamque mundi potentiam. *Mori illi ultra non
dominabitur.* Securus iam Petrus est ab errore,
tutaque est ejus cathedræ fortitudo. Conspicit
in eum totum universum, aduersus eum infernus
omnia sua dirigit ærea tormenta, fallacesque ma-
chinas, non enim illi dominabitur, nō eum eruet,
non solo prosterneat. *Non dominabitur.* Poterunt
concedo, eum oppugnare infideles, pagani,
hæretici, omnesque tartari furæ, corona cin-
gere, & quidem cathedræ ejus ad angustias redi-
gere extremas, ac prævalere, nemo mihi perua-
leat, *ultra non dominabitur.* Divina pateat in illo
virtus, & orationis Christi efficaciam, rogavit et-
nim pro Petro, ut fides illius fortius stabiliret-
tur, quo sumus omnes securi, & extra omnem
suspicionem, certi quod nunquam deficiet.